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1. ÚVOD

Srovnání projektové výuky na málotřídní škole a úplné základní škole jsem si vybrala

ze dvou důvodů. V průběhu studia jsem měla možnost učit na dvou málotřídních

základních školách, které mě velmi oslovily. Vzhledem k tomu, že jsem se

s málotřídkami dříve nesetkala, zajímalo mě jejich porovnání s plně organizovanými

školami. Na málotřídní Základní škole Jehnědí, kde jsem rok působila jako třídní

učitelka, často využívají projektové vyučování. Většinou jsou to celoškolní projekty na

jeden i více dní. Pozitivní účinky projektů jsem viděla na dětech i jejich blízkém okolí.

Zde jsem se rozhodla, že v projektovém vyučování chci pokračovat i nadále.

Rámcový vzdělávací program definuje cíle základního vzdělávání a klíčové

kompetence žáka, cesta k jejich získání dává pedagogům prostor využít různé metody

a formy vyučování. Záleží na jednotlivých učitelích a školách, jestli projektové

vyučování využijí jako jeden ze způsobů dosažení těchto cílů a získání kompetencí.

V dnešní době se na základních školách často hovoří o projektech. V průběhu své praxe

jsem se několikrát setkala s tematickou výukou, která byla prezentována pod pojmem

projekt. Tato neinformovanost pramení z nedostatku profesní přípravy na projektovou

výuku (Kratochvílová, 2006). Existují české i zahraniční publikace, články a internetové

stránky, které projektovou metodu popisují a v mnohých nalezneme i náměty

konkrétních projektů.

Cílem diplomové práce je porovnat projektovou výuku na málotřídní základní

škole a plně organizované základní škole. V teoretické části vymezuji pojmy málotřídní

základní škola a plně organizovaná základní škola, srovnávám je a nastiňuji jejich

historický vývoj v naší zemi. Zaměřuji se na projektové vyučování, které popisuji také

v historickém kontextu, vymezuji termíny projekt, projektová metoda a projektová

výuka. Uvádím potencionální výhody a nevýhody projektového vyučování. Zmiňuji

klasifikaci a fáze projektu, vyučovací metody a formy vzhledem k projektu, který

v další kapitole teoreticky popisuji.

Týdenní projekt Jsem tu pro Tebe, zaměřený na osobnostní a sociální výchovu,

byl realizován na málotřídní Základní škole Jehnědí a úplné Základní škole Ústí nad

Orlicí, Bratří Čapků 1332. Pomocí pozorování a rozhovorů s dětmi, které se projektu

zúčastnily, jej popisuji a výsledky průzkumu následně hodnotím.

Tato práce přináší pohled na výuku týdenního projektu v jedné třídě málotřídní

školy a v jedné třídě školy úplné. Provedená komparace je tedy platná právě pro tyto
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dvě třídy, která mají svá specifika. Věřím, že seznámení s průběhem projektu v těchto

školách může přiblížit zkoumanou problematiku, odpovědět na některé otázky, nebo

podnítit vznik dalších.
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2. MÁLOTŘÍDNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PLNĚ ORGANIZOVANÁ ZÁKLADNÍ

ŠKOLA

Cílem této kapitoly je vymezit pojmy málotřídní základní škola a plně organizovaná

základní škola a porovnat je. Zmíním se také o historickém vývoji základních škol

v naší zemi.

2.1. Málotřídní základní škola

Málotřídní školy jsou takové základní školy, v nichž jsou alespoň v jedné třídě

vyučováni společně žáci z více ročníků. (Průcha, Walterová, Mareš 2001, Trnková,

Knotová, Chaloupková 2010)

Pro třídy, ve kterých jsou vyučováni žáci z více ročníků, se v odborné literatuře

používá pojem kombinované třídy. Málotřídky jsou součástí vzdělávacího systému

v České republice, v Evropě i po celém světě. Pojem málotřídní škola je v zahraničí

chápán obdobně, některé překlady ale vyjadřují malou školu (může tedy znamenat i

úplnou školu). Nejčastěji používané zahraniční termíny: anglický „small school with

composite classes“ nebo „multilevelled school“, německý “kleine Grundschule“ a

„Kleinschule mit Klassen mit mehreren Schulstufen“, francouzský „petit école

primaire“. (Průcha 2001, Trnková, Knotová, Chaloupková 2010)

Typy málotřídek

Trnková (2010) uvádí dva typické případy, kdy je ve školství používáno vyučování

v kombinovaných třídách.

 Historicky starší podoba málotřídek

V tomto případě vznikají málotřídní školy v důsledku nedostatečné školské sítě v dané

zemi a často i nízkého počtu učitelů. Tyto školy mívají pouze jednu nebo dvě třídy, ve

kterých bývá vysoký počet žáků.

Na našem území i v okolní Evropě se vytvářela síť elementárních škol v době

tzv. tereziánských reforem, díky vyhlášení Všeobecného školního řádu roku 1774,

navrženého Ignazem von Felbiger, který reformoval dosavadní školství a ustanovoval

povinnou školní docházku. Tyto školy byly zpravidla organizovány jako málotřídní, až

do první poloviny 20. století, kdy se postupně začalo vytvářet více plně organizovaných

škol.
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V dnešní době tento typ málotřídních škol stále existuje v ekonomicky méně

vyspělých zemích, na venkově i ve městě.

 Historicky mladší podoba málotřídek

Tento typ málotřídních škol vzniká ve vyspělejších zemích. Autoři (Průcha 2001,

Trnková 2007) píšící o málotřídkách, se shodují na tom, že existují v obcích, kde nízký

počet žáků neumožňuje vznik plně organizované školy (počet žáků v jednom ročníku

nedosáhne státem stanoveného minima pro vytvoření samostatného ročníku, proto jsou

spojeny a vyučovány dohromady). Na málotřídní školy mají vliv specifické sociální a

kulturní rysy venkova, ale také je mohou ovlivňovat. To znamená, že se podílí na

vytváření venkovského prostředí.

V průběhu historie málotřídních škol se ozývaly pozitivní i negativní ohlasy na jejich

fungování. Podle vzdělávací politiky dané doby byly buď otvírány nové, nebo

docházelo k jejich rušení, většinou v souvislosti se změnou školského systému.

První vlna kritiky proběhla ve třicátých letech 20. století. V době komunismu se

objevovaly snahy vyučovat co největší počet dětí na plně organizovaných školách a

málotřídky byly zavírány. Pro mnohé představovaly tyto školy symbol demokracie a

národních tradic, proto se v devadesátých letech minulého století začal jejich počet opět

zvyšovat. (Valachová, 2005). Spilková (1997) říká, že v této době je sice první a druhý

stupeň základní školy institucionálně integrován, ale roste počet neúplně

organizovaných a málotřídních škol.

Průcha (2001) chápe málotřídní školy jako soudobou alternativu či inovaci

vzhledem k vyučování ve věkově smíšených třídách. Pokud se v jedné třídě vyučují žáci

z více ročníků, je třeba aplikovat jiné metody a formy vyučování než ve škole plně

organizované. Činnosti musí být uspořádány tak, aby byli stále zaměstnáni žáci všech

ročníků, ale přitom se vzájemně nerušili. Alternativní pedagogické rysy a pozitiva

těchto škol vidí ve skupinovém vyučování, v uplatňování principu otevřené třídy1 a ve

vyšší sociální kooperaci mezi žáky. Nezapomíná ani na jejich působení jako kulturní a

společenská centra obce.

1 „V málotřídních školách se uplatňuje princip tzv. otevřené třídy – jak jej popisuje z italské praxe

Zanetel (1998). Znamená to, že žáci patřící k jednomu ročníku se pro některé předměty spojují s žáky

jiného ročníku, což ve standardní plnotřídní škole nebývá realizováno (resp. nelze realizovat už kvůli

počtu žáků). Mohou také vznikat skupiny s rovnocennou úrovní vzdělání – „gruppi di levello“, tj. Skupiny

žáků, kteří bez ohledu na věk či ročník dosahují v některém předmětu stejnou úroveň vědomostí,

dovedností, atd., a mohou se tudíž učit společně.“ (Průcha, 2001, s. 53)
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Roku 2004 byl přijat nový školský zákon (č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání), který neuvádí málotřídní

školy jako zvláštní organizační formu ZŠ. Hovoří pouze o úplných (mají všech 9

ročníků) a neúplných (mají méně než 9 ročníků) základních školách. V dnešní době se

tedy z veřejných statistik nedozvíme, kolik málotřídních škol v České republice existuje

a kolik žáků je navštěvuje. (Trnková, Knotová, Chaloupková, 2010)

Ve výroční zprávě České školní inspekce za rok 2013/14 (Zatloukal, 2014, s. 27) se


[…]


Odpověď: No, hodně dětem to moc nešlo, bylo to různý. Někdy jsme se i hádali.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

4. Jsi spokojená/ý s výsledkem projektu?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: No jak už jsem říkala – to s tou spolužačkou.

5. Doporučil/a bys tento projekt i jiné třídě?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: Myslím si, že by to prospělo 4. A, protože jsou takoví rozdivočelí. Myslím

si, že by se jim hlavně hodilo to o lidech, kteří potřebují pomoc.
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Jméno: Patrik

Třída: 4. B Škola: Základní škola Ústí nad Orlicí, Bratří Čapků 1332

1. Co tě první napadne, když si vzpomeneš na projekt?

Odpověď: Důchodci.

2. Jaká byla ve třídě nálada v průběhu projektu?

Odpověď: Hádavá.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

3. Jaká byla spolupráce ve třídě v průběhu projektu?

Odpověď: Dobrá.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

4. Jsi spokojená/ý s výsledkem projektu?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: Protože jsme byli na počítačích a protože jsme byli v domově důchodců.

5. Doporučil/a bys tento projekt i jiné třídě?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: Protože by se něco naučili. Třeba jezdit na vozíku a pomáhat druhým.
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Jméno: Tomáš

Třída: 4. B Škola: Základní škola Ústí nad Orlicí, Bratří Čapků 1332

1. Co tě první napadne, když si vzpomeneš na projekt?

Odpověď: Spolupráce.

2. Jaká byla ve třídě nálada v průběhu projektu?

Odpověď: Průměrná. Jako že to bylo půl na půl.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

3. Jaká byla spolupráce ve třídě v průběhu projektu?

Odpověď: Dobrá. Docela.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

4. Jsi spokojená/ý s výsledkem projektu?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: Mhm, protože jsme hodně spolupracovali a pomáhali jsme si navzájem.

5. Doporučil/a bys tento projekt i jiné třídě?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: Protože to byla v podstatě sranda.
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Rozhovory se žáky z málotřídní základní školy

Jméno: Martin

Třída: 4 Škola: Základní škola Jehnědí

1. Co tě první napadne, když si vzpomeneš na projekt?

Odpověď: Jak jsme jezdili na vozíčku.

2. Jaká byla ve třídě nálada v průběhu projektu?

Odpověď: No, tak, různá. Ale vyrušovali jsme.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

3. Jaká byla spolupráce ve třídě v průběhu projektu?

Odpověď: No třeba u nás to při té první skupině bylo úplně strašný, ale jinak to už

myslím šlo.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

4. Jsi spokojená/ý s výsledkem projektu?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: No, protože se mně to celý líbilo.

5. Doporučil/a bys tento projekt i jiné třídě?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: Protože mě to bavilo, tak je by taky mohlo. A něco by se dozvěděli.
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Jméno: Lukáš

Třída: 5 Škola: Základní škola Jehnědí

1. Co tě první napadne, když si vzpomeneš na projekt?

Odpověď: Rodina, sourozenci.

2. Jaká byla ve třídě nálada v průběhu projektu?

Odpověď: Padesát na padesát, jak kdy.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

3. Jaká byla spolupráce ve třídě v průběhu projektu?

Odpověď: No když jsem spolupracoval s Kájou a Tomem, tak to bylo dobrý.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

4. Jsi spokojená/ý s výsledkem projektu?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: No, protože mě to i docela bavilo a dozvěděl jsem se hodně věcí.

5. Doporučil/a bys tento projekt i jiné třídě?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: No, myslím, že by to mohli pochopit i v první a druhý. Aby se dozvěděli

více o svých rodinách a o spolužácích a taky o jejich rodinách.
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Jméno: Hana

Třída: 4 Škola: Základní škola Jehnědí

1. Co tě první napadne, když si vzpomeneš na projekt?

Odpověď: Paní na vozíčku.

2. Jaká byla ve třídě nálada v průběhu projektu?

Odpověď: Tak holky, těm se to líbilo, ale kluci ti by se možná radši i učili.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

3. Jaká byla spolupráce ve třídě v průběhu projektu?

Odpověď: No holky spolupracovaly dobře, ale kluci, nebo i některý holky, někdy

moc ne.

Ohodnoť na škále: 1 2 3 4 5

4. Jsi spokojená/ý s výsledkem projektu?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: No, jsem. Když se řeklo projekt, tak jsem si představila plátno a

promítání. Ale byvily mě ty testy a to co jsme dělali a líbilo se mi ve stacionáři.

5. Doporučil/a bys tento projekt i jiné třídě?

ano ne

Proč ano/ proč ne?

Odpověď: Ano, sestřenici, protože se o tyhle věci moc nezajímají, tak aby se to

dozvěděli. Jak pomáhat ostatním a všechno.