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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 108 stran textu a 8

stran příloh, součástí přílohy je CD s popisem projektu, materiály pro výuku a fotodokumentací

(požadavek na rozsah práce je splněn). Práce se zabývá využíváním projektové metody. Protože se

projektová metoda v posledních letech stala nedílnou součástí výuky v mnoha školách, je zvolené

téma aktuální a přínosné. Autorka v úvodu zdůvodňuje volbu tématu vlastní zkušeností s výukou

v málotřídní škole a zájmem o výuku ve škole málotřídní a plně organizované. Cílem práce bylo

navrhnout a realizovat projekt ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a porovnat způsob jeho

realizace ve škole málotřídní a plně organizované.

Úvodní teoretická část diplomové práce je věnována obecným otázkám vztahujícím se k tématu -

především charakteristice základní školy plně organizované a základní školy málotřídní a vymezení

pojmů. Ke zpracování teoretické části přistoupila autorka po velice pečlivém studiu různých zdrojů

(týká se i dalších částí práce). Celkový seznam zdrojů obsahuje 42 položek. Jedná se o zdroje literární

i zdroje použité z internetu. Citace ze zdrojů jsou v práci uváděny v souladu se stanovenými pravidly.

Některé odkazy a poznámky jsou uváděny na příslušných stránkách pod čarou.

Kapitola 3 je věnována projektovému vyučování. Autorka se zabývá i jeho historií, správně

poukazuje na podněty z reformní pedagogiky a na „renezanci“ této metody po roce 1989 u nás.

V kapitole 4 je popsán pětidenní projekt „Jsem tu pro Tebe“, připravený pro žáky 4. a 5. ročníku

ZŠ. Projekt je dle RVP ZV zařazen především do vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, přesahuje do

oblastí dalších. Projekt je podrobně popsán v kapitole 4.3 po jednotlivých dnech. V přehledné tabulce

je uváděn postup práce - metody a aktivity, k jednotlivým činnostem jsou přiřazeny cíle (očekávané

výstupy) a poznámky k realizaci projektu, např. potřebné pomůcky. Některé činnosti jsou popsány

přehledně a srozumitelně, méně jasné jsou pokyny pro závěr projektu. Pokud „produktem projektu

bude konkrétní čin žáků, kterým dají někomu ve svém okolí najevo, že zde jsou pro něho“ (s. 31),

měly být pokyny pro závěr projektu přesnější. Nejasné také je, jak má žák posuzovat své znalosti

v testu. O výstupu projektu je třeba se podrobněji zmínit při obhajobě.

Celý text ze stránek 31 až 53 je zároveň obsahem přílohy na CD, což je z formálního hlediska

neobvyklé. V textu DP je sice na str. 36 odkaz na přílohu B, ale odkazy na další důležité materiály pro

realizaci projektu (např. test - str. 38) jsou pouze v příloze na CD - v hlavním textu chybí.

V empirické části DP je porovnávána projektová výuka v málotřídní škole a v plně organizované

ZŠ. Charakteristika škol je uvedena na str. 60 až 62. Autorka stanovila 3 průzkumné otázky a zároveň

2 předpoklady. K jejich ověření při vlastní realizaci projektů použila pozorování a rozhovor. Pojem

„efektivita výuky“ byl vymezen jako míra splněných cílů (s. 54). V kapitole 5.4.1 je podrobně popsán

průběh projektu v obou školách po jednotlivých dnech. Možnost odkazů na fotodokumentaci nebyla

využita, fotografie v příloze jsou bez detailnějšího popisu. Při obhajobě je třeba vysvětlit, do jaké míry

byl v obou školách projekt realizován stejným způsobem, což je podmínka komparace. Srovnání

průběhu a hodnocení činností (po dnech) je na str. 89 až 95. V grafu 3 by bylo vhodné zdůraznit, že se

jedná o subjektivní hodnocení dětí. Tím však nelze hodnotit efektivitu výuky.

Ve shrnutí jsou uvedeny odpovědi na průzkumné otázky.

Pro celkové hodnocení diplomové práce bych chtěl ocenit úroveň zpracování teoretické části i

přípravu projektu. Pro posouzení rozdílu v efektivitě výuky by bylo vhodné spíš než o komplexní

pohled (rozšiřující nadměrně obsah diplomové práce) soustředit se na vybrané jednotlivosti. A

vyvarovat se nesrovnalostí (např. rozporná vyjádření „není možné vyčíst pozitivní vliv nižšího počtu

žáků“ - „průběh projektu opravdu pozitivně ovlivnil nižší počet žáků“ str. 100, 101). Jak vyplývá ze

závěru (str. 103), stanovený cíl DP byl splněn.

K formální stránce nemám (krom výše uvedeného problému s přílohou B) připomínky.

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 5. 1. 2016 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.